
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE

Servizio LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

n. 41 del registro generale

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva ed
esecutiva, compresa la redazione della relazione geologica, il coordinamento della
sicurezza in progettazione e l'incarico di direzione lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, inerente i lavori di miglioramento sismico ex edificio
convento Cappuccini in Trevi finanziato con DGR 85 del 12 febbraio 2020.
Aggiudicazione definitiva.

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTI:
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e la sua nota di aggiornamento;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020-2022;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e successive variazioni;
- il Decreto Sindacale n. 6 del 16/05/2019, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili dei
Servizi sono stati temporaneamente rinnovati;

 PREMESSO CHE:
Con nota n. 2216 del 06/02/2020 il Comune di Trevi, ha chiesto alla Regione Umbria un-
contributo pari ad € 1.156.407,20 per il recupero del Convento di S. Antonio ubicato all’interno
del complesso cimiteriale di Trevi capoluogo, danneggiato dal sisma del 1997;
Con D.G.R. 85/2020 la Regione Umbria ha concesso un contributo pari ad € 1.006.407,20 in-
ottemperanza a quanto stabilito nella D.G.R. 1751 del 27 dicembre 2001;
Occorre procedere per affidare l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa la-
redazione della relazione geologica, il coordinamento della sicurezza in progettazione e
l’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerente i
lavori di miglioramento sismico del Convento di S. Antonio;

PRESO ATTO che :
l’intervento risulta finanziato interamente con fondi della Regione Umbria;-

Fonti di finanziamento Imputazione contabile (annualità)
Contributo agli
investimenti da
Regione Umbria

Risorse
proprie

Totale 2020 2021 2022

1.006.407,20 / 1.006.407,20 201.280,00 503.200,00 301.928,00

Determinazione n. 41 del 16-02-2021 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 2 del 16-02-2021 firmato digitalmente da  SILVIA BORASSO il 16-02-2021 ora 15:02:48 SILVIA BORASSO il 16-02-2021 ora 15:17:34



RILEVATO CHE:
con determinazione n. 59 del 13/05/2020 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento-
dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa la redazione della relazione
geologica, il coordinamento della sicurezza in progettazione e l’incarico di direzione lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerente i lavori di miglioramento sismico
ex edificio convento Cappuccini in Trevi finanziato con DGR 85 del 12 febbraio 2020.
Con determinazione n. 82 del 06/07/2020 la procedura è stata annullata in autotutela, preso atto-
delle osservazioni poste dai professionisti interessati alla partecipazione relativamente alle
modalità di calcolo della parcella posta a base di gara e richiamata l’esigenza della stazione
appaltante di far rientrare le spese tecniche nel tetto massimo stabilito dalla Regione Umbria
(ente finanziatore del progetto);
In data 27/07/2020 è stata trasmessa la lettera invito ai sensi del D.L. 76/2020 agli operatori-
economici che avevano richiesto il sopralluogo a seguito dell’indizione di gara;

CONSIDERATO che:
- in data 20/10/2020 è stato chiuso il verbale di gara agli atti d’ufficio;
- sono state contestualmente disposte le verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario di cui
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 tramite il portale dell’AVCPass e le verifiche del possesso dei
requisiti di capacità tecnica, economica e finanziaria di cui all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto di dover disporre l’aggiudicazione definitiva efficace, ai sensi dell’art. 32
comma 7 del D. Lgs. 50/2016, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in
sede di gara, della procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed
esecutiva, compresa la redazione della relazione geologica, il coordinamento della sicurezza in
progettazione e l’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
inerente i lavori di miglioramento sismico ex edificio convento Cappuccini in Trevi all’RTP
formato da Pro.Rest. con sede Spoleto, via cacciatori delle Alpi 1 P.I. 01823980543, Giannantoni
Ingegneria con sede in Foligno, via delle Industrie 54 P.I. 03507800542, Dott. Geologo Alessandro
Tabarrini con sede in Trevi, via Cannaiola 2 C.F. TBRLSN76P28I921H e Studio Tecnico Associato
Fucelli con sede in Perugia via Monte Catria 43 02500660549 per un importo pari ad € 104.035,31
oltre cassa e I.V.A.;

DATO ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
per detta procedura  è stato acquisito telematicamente il seguente CIG: 8314279813;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto
cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107
dello stesso D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile
dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente Ing. Silvia Borasso, che ha assunto anche l’incarico di RUP
(Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto;

VISTA le regolarità contributive agli atti d’ufficio;

Determinazione n. 41 del 16-02-2021 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 2 del 16-02-2021 firmato digitalmente da  SILVIA BORASSO il 16-02-2021 ora 15:02:48 SILVIA BORASSO il 16-02-2021 ora 15:17:34



VISTI:
la Legge 07/08/1190, n. 241 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne1.
costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L. 241/1990 e
ss.mm.ii.;

DI APPROVARE  le risultanze di gara ed il verbale unico di gara allegato alla presente per2.
farne parte integrale e sostanziale;

DI DISPORRE l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50,3.
a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, della procedura
aperta relativa all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa la
redazione della relazione geologica, il coordinamento della sicurezza in progettazione e
l’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerente i
lavori di miglioramento sismico ex edificio convento Cappuccini in Trevi all’RTP formato da
Pro.Rest. con sede Spoleto, via cacciatori delle Alpi 1 P.I. 01823980543, Giannantoni Ingegneria
con sede in Foligno, via delle Industrie 54 P.I. 03507800542, Dott. Geologo Alessandro
Tabarrini con sede in Trevi, via Cannaiola 2 C.F. TBRLSN76P28I921H e Studio Tecnico
Associato Fucelli con sede in Perugia via Monte Catria 43 02500660549 per un importo pari ad
€ 64.637,14 oltre cassa e I.V.A. per un totale di € 82.011,60;

DI IMPUTARE la spesa a favore del mandatario Pro.Rest. con sede Spoleto, via Cacciatori4.
delle Alpi 1 P.I. 01823980543 per un importo pari ad € 64.637,14 oltre cassa e I.V.A. per un
totale di € 82.011,60 al cap. 2878 imp. 95;

DI DARE ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi5.
finanziari, per detta procedura aperta è stato acquisito telematicamente il seguente CIG:
8314279813;

DI STABILIRE che l’avviso della presente aggiudicazione:6.
viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico e sul sito internet istituzionale dell’Ente, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del
D.Lgs. 33/2013;
viene trasmesso alla ditta aggiudicataria;

DI DARE ATTO:7.
che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;
che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90;
che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile dell’Area
Lavori Pubblici e Ambiente Ing. Silvia Borasso, che ha assunto anche l’incarico di RUP
(Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di8.
competenza.

Determinazione n. 41 del 16-02-2021 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 2 del 16-02-2021 firmato digitalmente da  SILVIA BORASSO il 16-02-2021 ora 15:02:48 SILVIA BORASSO il 16-02-2021 ora 15:17:34



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il responsabile del Servizio
BORASSO SILVIA

                                                                                Il responsabile dell’Area
                                                                                               BORASSO SILVIA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Determinazione n. 41 del 16-02-2021 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 2 del 16-02-2021 firmato digitalmente da  SILVIA BORASSO il 16-02-2021 ora 15:02:48 SILVIA BORASSO il 16-02-2021 ora 15:17:34



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE

Servizio LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

n. 41 del registro generale

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva ed
esecutiva, compresa la redazione della relazione geologica, il coordinamento della
sicurezza in progettazione e l'incarico di direzione lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, inerente i lavori di miglioramento sismico ex edificio
convento Cappuccini in Trevi finanziato con DGR 85 del 12 febbraio 2020.
Aggiudicazione definitiva.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
effettuati i dovuti riscontri;
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000.

Trevi, lì 16-02-2021

Il responsabile dell’area
SCHIPPA GIULIANA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 2 del 16-02-2021 firmato digitalmente da  GIULIANA SCHIPPA il 16-02-2021 ora 16:41:16



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Servizio LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

n. 41 del registro generale

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva ed
esecutiva, compresa la redazione della relazione geologica, il coordinamento della
sicurezza in progettazione e l'incarico di direzione lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, inerente i lavori di miglioramento sismico ex edificio
convento Cappuccini in Trevi finanziato con DGR 85 del 12 febbraio 2020.
Aggiudicazione definitiva.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire
dal 16-02-2021 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Trevi, lì 16-02-2021.

Il responsabile della pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 2 del 16-02-2021 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 16-02-2021 ora 16:50:59


